

Số: 127 /KH- STC

Bình Thuận, ngày 22 tháng 02 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 339 /KH-UBND ngày 26/01/2021 của UBND tỉnh v/v thực hiện quản lý Nhà nước về công tác bồi thường Nhà nước năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận, Sở Tài chính ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2021 của Sở Tài chính như sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu:

- Tiếp tục tổ chức triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 (gọi tắt là TNBTCNN) và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận thức của công chức về pháp luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý Nhà nước về công tác bồi thường, chất lượng hoạt động công vụ của công chức nhằm bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp bị thiệt hại. Đồng thời, phòng ngừa các hành vi trái pháp luật làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Xác định cụ thể nội dung công việc gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của Sở Tài chính trong việc giúp UBND tỉnh thực hiện quản lý Nhà nước về công tác bồi thường Nhà nước ở địa phương, bảo đảm tính kịp thời, thống nhất và hiệu quả.

- Việc phối hợp thực hiện các hoạt động triển khai thi hành Luật TNBTCNN phải bảo đảm thường xuyên, hiệu quả giữa Sở Tư pháp với Sở Tài chính.

#### 2. Nội dung công việc và thời gian hoàn thành:

STT	Công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến: Luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019; Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp đến công chức, viên chức của Sở	Văn phòng Sở	Các phòng, Trung tâm MTSC	Thường xuyên

STT	Công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
2	Tham gia tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ chuyên sâu về công tác bồi thường cho công chức thực hiện công tác bồi thường Nhà nước trong phạm vi quản lý của Sở Tài chính	Văn phòng Sở	Công chức tham mưu thực hiện công tác bồi thường Nhà nước của Sở Tài chính	Khi có đề nghị tham dự của Sở Tư pháp.
3	Hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết bồi thường; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra trong hoạt động giải quyết bồi thường, thẩm định cấp kinh phí bồi thường, chi trả tiền bồi thường và xem xét trách nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật (khi có vụ việc xảy ra)	Các phòng	Văn phòng Sở	Khi có vụ việc xảy ra
4	Rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (nếu có)	Các phòng		Quý III năm 2021
5	Thực hiện các nhiệm vụ lập dự toán, quyết toán kinh phí bồi thường, bảo đảm đủ kinh phí cho việc chi trả tiền bồi thường (nếu có phát sinh vụ việc) và kinh phí cho việc tạm ứng kinh phí bồi thường, định giá tài sản, giám định thiệt hại trong quá trình giải quyết bồi thường theo quy định mới của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017	- Đối với vụ việc phát sinh tại Văn phòng Sở: Văn phòng Sở thực hiện; - Đối với vụ việc các đơn vị hoặc đề nghị của Sở Tư pháp, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát, Cục thi hành án, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện thị xã, thành phố: Phòng Tài chính-HCSN và phòng QLNS-DN chủ trì.	Các phòng, Trung tâm MTSC	Quý I năm 2021

STT	Công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
6	Triển khai áp dụng Bộ tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện công tác bồi thường Nhà nước theo Quyết định số 3062/QĐ-BTP ngày 11/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.	Văn phòng Sở	Các phòng, Trung tâm MTSC	Quý IV năm 2021
7	Báo cáo công tác bồi thường của Nhà nước thực hiện theo quy định tại Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp	Thanh tra Sở	Các phòng, Trung tâm MTSC	Báo cáo 02 lần: - Lần 1: Trước ngày 05/11 của năm (số liệu thực tế được tính từ ngày 01/01/2021 đến hết ngày 31/10/2021); - Lần 2: Trước ngày 05/01/2022 (số liệu thực tế được tính từ ngày 01/01/2021 đến hết ngày 31/12/2021).

### 3. Tổ chức thực hiện

- Trưởng các phòng, Giám đốc Trung tâm Mua tài sản công căn cứ các nhiệm vụ Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2021 của Sở để chỉ đạo và tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ được phân công của Kế hoạch này và cuối năm (gửi trước ngày 10/12/2021) báo cáo kết quả thực hiện cho Giám đốc Sở (thông qua Thanh tra Sở).

- Giao Thanh tra Sở tham mưu đôn đốc việc thực hiện và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) theo quy định./.

#### Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp (báo cáo);
- Các phòng;
- Trung tâm MTSC;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Hữu Ba**